
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Πειραιάς,  07  Δεκεμβρίου 2023

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ               Αριθ. Πρωτ.: 1500.1/85977/2023/166

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ                                   

Δ/νση: Ακτή Βασιλειάδη
Ταχ. Κώδικας : 185 10 ΠΕΙΡΑΙΑΣ
Τηλ. : 213 137 1464
Ε-mail : mail : ke@yna.gov.gr

ΠΡΟΣ: τη Βουλή των Ελλήνων 
             Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
             Τμήμα Ερωτήσεων 

Κοιν.: Βουλευτή κ. Π. Παπαδάκη

Αριθ. σελίδων: Απάντηση (02)
Σύνολο (02)

ΘΕΜΑ: «Απάντηση της υπ' αριθ. πρωτ. 1779/15-11-2023 Ερώτησης του Βουλευτή κ. Π. Παπαδάκη».

Επί των διαλαμβανομένων στην εν θέματι Ερώτηση γνωρίζεται ότι κατ’ εξουσιοδότηση της υποπερ.

(ββ)  της  περ.  (δ)  της  παρ.  2  του  άρθρου  3  του  ν.  3079/2002  (Α΄311),  εκδόθηκε  η  υπ'  αριθμ.

2421.1/60089/2022/26-mail : 08-mail : 2022 υ.α. «Επιλογή και κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος – Ελληνικής

Ακτοφυλακής  ειδικότητας  Οικονομικού,  με  εφαρμογή του συστήματος  μοριοδότησης  των υποψηφίων»

(Β΄4638).  Όσον  αφορά  στην  κατάταξη  επιλαχόντων,  στο  άρθρο  7  της  εν  λόγω  υ.α.  ορίζεται:  «2.  Οι

υποψήφιοι που περιλαμβάνονται στον Πίνακα Επιτυχόντων, κατατάσσονται απευθείας στο Λ.Σ.-mail : ΕΛ. ΑΚΤ. με

το βαθμό του Ανθυποπλοιάρχου Λ.Σ. ειδικότητας Οικονομικού, με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με

πρόταση  του  Υπουργού  Ναυτιλίας  και  Νησιωτικής  Πολιτικής  και  παρακολουθούν  ταχύρρυθμη  βασική

εκπαίδευση, η χρονική διάρκεια της οποίας δεν υπερβαίνει τους έξι (6) μήνες [...].  3.  Με το παραπάνω

προεδρικό διάταγμα καθορίζεται η ημερομηνία κατάταξης των επιτυχόντων. Το Αρχηγείο Λ.Σ.-mail : ΕΛ.ΑΚΤ. καλεί

τους  επιτυχόντες  για  κατάταξη  στην  προκαθορισμένη  ημερομηνία  με  Εγκύκλιο  Διαταγή  Πρόσκλησης

Κατάταξης, η οποία αναρτάται στην ιστοσελίδα του Λιμενικού Σώματος-mail : Ελληνικής Ακτοφυλακής, καθώς και

στο  πρόγραμμα  «Διαύγεια.  Με  απόφαση  του  Αρχηγού  Λ.Σ.-mail : ΕΛ.ΑΚΤ.  διαγράφονται  από  τον  Πίνακα

Επιτυχόντων οι υποψήφιοι που θα υποβάλουν Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986, πριν την ημερομηνία

κατάταξης, ότι δεν επιθυμούν να καταταχθούν και στη θέση τους καλούνται οι επόμενοι κατά σειρά του

Πίνακα Επιλαχόντων.».

Σύμφωνα με το ως άνω ισχύον νομικό πλαίσιο και λαμβάνοντας υπόψη τον ετήσιο προγραμματισμό

προσλήψεων του φορέα μας για τα έτη 2022 και 2023, εκδόθηκε η προκήρυξη έτους 2022 (τ. ΑΣΕΠ 72/11-mail : 

11-mail : 2022)  και  η  προκήρυξη έτους 2023 (τ.  ΑΣΕΠ 37/13-mail : 10-mail : 2023)  αντίστοιχα,  για  την κατάταξη στο Λ.Σ.-mail : 

ΕΛ.ΑΚΤ. Ανθυποπλοιάρχων Λ.Σ. ειδικότητας Οικονομικού. 

Σημειώνεται ότι ο ετήσιος προγραμματισμός προσλήψεων στηρίζεται στις διατάξεις του άρθρου 51

του ν. 4622/2019 (Α΄133), σύμφωνα με τις οποίες τα αιτήματα κάθε Υπουργείου διαμορφώνονται ετησίως

βάσει των στρατηγικών προτεραιοτήτων και αναγκών του, λαμβάνοντας υπόψη στοιχεία που αφορούν στις

υφιστάμενες  κενές  οργανικές  θέσεις,  τις  εκτιμώμενες  αποχωρήσεις,  τις  ανάγκες  προσλήψεων,  κ.λπ.,

συνεκτιμώντας  παράλληλα  και  το  ύψος  της  προκαλούμενης  δαπάνης  (βασικός  μισθός,  εργοδοτικές

εισφορές, επιδόματα) κατά το έτος πρόσληψης και τα επόμενα έτη και αναγράφοντας σε αυτά το θεσμικό

πλαίσιο που διέπει την πρόσληψη.

Ως  εκ  τούτου,  καθίσταται  σαφές  ότι  ουδεμία δέσμια αρμοδιότητα της Υπηρεσίας  υφίσταται  για

κάλυψη  κενών  οργανικών  θέσεων  με  επιλαχόντες  και  νομίμως  εκδόθηκε  η  προκήρυξη  διαγωνισμού

κατάταξης Αξιωματικών Λ.Σ.-mail :  ΕΛ.ΑΚΤ. ειδικότητας Οικονομικού έτους 2023, η έκδοση της οποίας επ' ουδενί

λόγω δύναται να θεωρηθεί παράλειψη οφειλόμενης ενέργειας διορισμού επιλαχόντων του διαγωνισμού

του προηγούμενου έτους. Υπό τα δεδομένα αυτά και στο πλαίσιο διαφύλαξης της αρχής της αξιοκρατίας, η

πλήρωση κενών οργανικών θέσεων γίνεται με βάση τις πάγιες διατάξεις περί εισαγωγής των επιτυχόντων

ενός διαγωνισμού και όχι των επιλαχόντων (πλην όσων ειδικώς ορίζονται για την περίπτωση διαγραφής

mailto:ke@hcg.gr


επιτυχόντα και την κάλυψη της θέσης του από επιλαχόντα). Συνεπώς, η Διοίκηση δεν έχει υποχρέωση να

αποφασίζει  την  εισαγωγή επιλαχόντων του  τελευταίου  κάθε  φορά διαγωνισμού όταν  υπάρχουν  κενές

οργανικές  θέσεις,  ούτε να αιτιολογεί  την απόφασή της να προκηρύξει  διαγωνισμό αντί  της εισαγωγής

επιλαχόντων. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Εσωτερική Διανομή
1. ΥΝΑΝΠ/Γρ. κ. Υπουργού
2. ΥΝΑΝΠ/ΓΓΝΛ/Γρ. κ. ΓΓΝΛ

3. ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-mail : ΕΛ.ΑΚΤ./Γρ. κ. Α/Λ.Σ.-mail : ΕΛ.ΑΚΤ.

4. ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-mail : ΕΛ.ΑΚΤ./Γρ. κ. Β΄ Υ/Λ.Σ.-mail : ΕΛ.ΑΚΤ.

5. ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-mail : ΕΛ.ΑΚΤ./Γρ. κ. ΔΚΔ΄ 

6. ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-mail : ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΕΚΠ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Πειραιάς, 07 Δεκεμβρίου 2023
	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Αριθ. Πρωτ.: 1500.1/85977/2023/166
	ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ


		2023-12-07T12:15:12+0200




